
 
 

Deliberazione di Giunta 2012/72 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 72, DEL 26/11/2012  
 
OGGETTO: Elenco procedimenti amministrativi della Camera di 
Commercio di Lucca - Modifica. 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente richiama il Regolamento camerale per i 

procedimenti amministrativi e l�accesso, adottato con 
delibera di Giunta n. 37 del 17/05/2010 a seguito delle 
modifiche introdotte dal D.lgs. 59/2010 (meglio noto come 
Direttiva Servizi); il Regolamento, all�Allegato C, riporta 
l�elenco dei procedimenti amministrativi dell�Ente. 
 

Il Presidente informa che il 14 settembre c.a. è entrato 
in vigore il D.Lgs. n. 147/2012 contenente alcune misure 
correttive al D.Lgs. 59/2010. Le modifiche apportate hanno lo 
scopo di introdurre ulteriori semplificazioni anche 
attraverso alcune previsioni che incidono direttamente su 
procedimenti di competenza camerale. 
 
 In particolare: 
- è stata completamente liberalizzato il commercio 
all�ingrosso con deposito e produzione di margarina e 
grassi idrogenati; 

- con riferimento alla disciplina dell�attività di 
acconciatori, è eliminato l�accertamento della 
qualificazione professionale del titolare e del 
responsabile tecnico da parte delle Camere di Commercio; 

- riguardo all�inizio, trasferimento e trasformazione di 
molini, la corrispondente attività viene in parte 
liberalizzata introducendo la presentazione di una Scia al 
registro imprese che la trasmette immediatamente allo 
sportello unico per le verifiche istruttorie; 

- è soppresso il ruolo degli stimatori e pesatori pubblici. 

id5939890 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/72 
 

2

Il Presidente aggiunge che con l�entrata in vigore dal 
16 agosto u.s. del Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 7 agosto 2012, n. 46/R (modifiche al regolamento di 
attuazione della LR n. 53/2008 in materia di artigianato), 
diventa pienamente operativa la soppressione dell�albo 
artigiani di cui alla L.R. 66/2010, ora sostituito 
dall�annotazione nella sezione speciale quale impresa 
artigiana.  

 
Il Presidente informa che, partendo dalla necessità di 

apportare le modifiche di alcuni procedimenti camerali, rese 
necessarie dalle disposizioni normative sopra riportate, si è 
poi provveduto ad una revisione complessiva degli stessi. 

 
In sintesi le modifiche più significative sono le 

seguenti: 
1) nell�ambito della competenza dell�Ufficio Promozione 

Interna/Estera sono stati eliminati quattro procedimenti: 
- Acquisizione e controllo delle denunce delle uve; 
- Esame chimico fisico e organolettico dei vini a 

denominazione di origine; 
- Albo degli imbottigliatori di vini a denominazione di 

origine e ad indicazione geografica; 
- Premiazione �Lucchesi  che si sono distinti 

all�estero�; 
- Tutti i procedimenti hanno avuto un incremento nei 

termini previsti (da 30 a 60 gg.) rispetto al vecchio 
Allegato C. 

2) nell�ambito della competenza dell�Ufficio Sviluppo 
Imprenditoriale sono stati acquisiti due nuovi 
procedimenti: 

- Regolamento per la concessione di contributi alle 
imprese su finanziamenti concessa da Banche 
convenzionate; 

- Regolamento contributi per la costituzione di reti 
d�impresa. 

3) nell�ambito della competenza dell�Ufficio Marchi e 
Brevetti sono stati acquisiti i procedimenti: 
- Regolamento contributi alla formazione e 
all�addestramento per la sicurezza negli ambienti di 
lavoro; 

- Regolamento contributi per l�introduzione e 
certificazione di sistemi di gestione ambientale e per 
la qualità. 

4) nell�ambito della competenza dell�Ufficio Diritto 
Annuale il procedimento di rimborso degli importi 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/72 
 

3

erroneamente versati per diritto annuale ha una 
riduzione nei termini che passano da 90 a 60gg. 

5) nell�ambito della competenza dell�Ufficio Personale sono 
stati eliminati i seguenti procedimenti: 
- Anticipazioni sull�indennità di anzianità; 
- Liquidazione indennità di anzianità. 

6)  nell�ambito della competenza dell�Ufficio Provveditorato 
il pagamento fatture attive non viene più considerato 
procedimento amministrativo. 

 
Anche per ciò è necessario apportare le conseguenti 

modifiche all�allegato C del Regolamento in esame. 
 

Il Presidente invita pertanto i Colleghi ad esprimersi 
in merito.  
 
 

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- viste le disposizioni normative in premessa 

richiamate; 
 

- visto il Regolamento disciplinante l�attività 
amministrativa e l�accesso ed, in particolare, l�Allegato C 
allo stesso;  
 

- ad unanimità di voti; 
 
 

DELIBERA 
 

1.- di apportare le modifiche al vigente elenco dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Camera di 
Commercio di Lucca, come da allegato che viene a far parte 
integrante del presente provvedimento. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 


